
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4397 del 04/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4673 del 04/03/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2023-19485/RER/12/0, 2023-19488/RER/3/3, 2023-
19488/RER/4/2, 2023-19490/RER/10/5, 2023-19491/RER/6/2, 2023-
19494/RER/4/1, 2023-19494/RER/10/1, 2023-19496/RER/1/1, 2023-
19496/RER/3/1, 2023-19498/RER/4/3, 2023-19504/RER/15/2, 2023-
19512/RER/3/5, 2023-19514/RER/4/1, 2023-19523/RER/1/9, 2023-19529/RER/9/1.
CONCESSIONE AIUTI DGR 1379/2023 - 17

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 21



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022  ad
oggetto “Istituzione del regime di aiuti di importanza minore («de
minimis»)  rivolti  alle  imprese  operanti  nel  territorio  della
Regione Emilia-Romagna ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 e
approvazione delle disposizioni applicative”; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.16638/2023
“Approvazione della modulistica relativa alla dichiarazione aiuti
«de minimis»", in attuazione della sopra richiamata deliberazione
di Giunta regionale n.1030/2022; 

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.842 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico
a presentare operazioni - competenze per i lavoratori, gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  d)”  e  nello  specifico
l’Avviso  pubblico  di  cui  l’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- n.1379  del  07/08/2023  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a
presentare  operazioni  –  competenze  per  i  lavoratori,  gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  D)  di  cui  all'Allegato  1
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.842  del
29/05/2023”;

Dato atto come definito nella lettera “F. Aiuti di Stato” del
sopra  citato  Avviso  pubblico,  con  riferimento  alle  Operazioni
approvate in esito allo stesso Avviso, che:

- si configurano come Aiuti di Stato e devono quindi rispettare
le normative comunitarie in materia;

- alle  stesse  si  applica  unicamente  il  regime  di  aiuti  de
minimis;

- beneficiano  di  un  contributo  concedibile  pari  al  100%  del
costo  totale  del  singolo  progetto  ricompreso  nelle  stesse
operazioni;

Dato  atto  altresì  che  come  precisato  dal  punto  5.  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023, e
come  previsto  nel  citato  Avviso  alla  lettera  F,  le  Operazioni
approvate si configurano come aiuti di Stato e devono rispettare

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



le normative comunitarie in materia e, nello specifico, rispetto a
quanto previsto dal regime di aiuti de minimis, pertanto:

- ai fini della partecipazione ai progetti in cui si articolano
le  operazioni  approvate,  i  destinatari  devono  presentare
dichiarazione  sostitutiva,  redatta  ai  sensi  dell’art.  47
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla base di apposita modulistica
approvata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale
n.  16638/2023  al  fine  di  consentire  all’amministrazione
ricevente di disporre dei dati necessari alla registrazione
degli aiuti de minimis nel “Registro nazionale degli Aiuti di
Stato” istituito dall’art.52 della Legge n.234/2012;

- che la registrazione della concessione dell’aiuto ai sensi
dell’art. 14 c. 6 del Decreto ministeriale n.115/2027, come
riportato  nell’atto  del  dirigente  regionale  competente  a
favore  di  ogni  singolo  destinatario  ammesso  a  beneficiare
degli aiuti, rappresenta condizione per la sua partecipazione
ai progetti;

Tenuto  conto  per  quanto  sopra  richiamato  che  l’importo
dell’aiuto  de  minimis  registrato nel  “Registro  nazionale  degli
Aiuti di Stato” ai fini della partecipazione ai progetti da parte
dei  destinatari  è  definito  sulla  base  del  contributo  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023 a
favore di ciascuna delle operazioni approvate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.14492 del 30/06/2023
“Adozione della descrizione del sistema di gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare a quanto ivi previsto per
le Operazioni in aiuti di stato e adempimenti correlati al RNA;

Dato atto che l’Area Interventi formativi e per l’Occupazione,
ai sensi del Decreto ministeriale n. 115/2017 e coerentemente con
quanto  previsto  dal  “Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.14492/2023,  ha  acquisito  dal
Registro nazionale degli aiuti di Stato - RNA il codice CAR 23267
relativo  agli  Aiuti  di  Stato  in  regime  de  minimis  per  le
operazioni approvate;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.20277  del  28/09/2023  “Finanziamento  delle  operazioni

pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare
operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Primo
provvedimento”;

- n.22938  del  02/11/2023  “Finanziamento  delle  operazioni
pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare

pagina 3 di 21



operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Rettifica
determinazione  dirigenziale  n.20277/2023.  Ultimo
provvedimento”;

Dato atto che con nota Prot.27/09/2023 0987910.U si è provveduto
a comunicare  ai  Soggetti  gestori  delle  suddette  operazioni
approvate le precisazioni in merito alla gestione delle stesse e
in particolare sugli adempimenti relativi all’avvio e conclusione
delle attività compresa la procedura necessaria alla registrazione
degli aiuti e la documentazione da trasmettere a tale scopo;

Preso  atto  che  l’”Area  liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE+” per
quanto  di  competenza  ha  provveduto  a  comunicare  all’Area
Interventi formativi e per l’Occupazione:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione  di  propri  addetti  alle  attività  formative
riferite ad uno specifico progetto ricompreso nell’operazione
a titolarità del Soggetto gestore, così come indicati nello
stesso  allegato  1),  trasmettendo la  dichiarazione
sostitutiva, redatta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000
n. 445, nel formato previsto dalla sopracitata determinazione
n.16638/2023;

– la quota di spesa ammissibile e il contributo pubblico di
pari  importo  per  la  partecipazione  alle  suddette  attività
formative, nella misura richiesta da ciascuna azienda, così
come  indicato  nell’  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  approvato  con  la  sopra
richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023;

Dato atto che l’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione
in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  ministeriale  n.
115/2017 e coerentemente con quanto previsto dal “Manuale delle
procedure dell’Autorità di gestione del PR FSE+ 2021-2027” di cui
alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023 ha
provveduto ad:

– eseguire  le  verifiche  nello  stesso  RNA,  necessarie  al
rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea
per la concessione degli aiuti de minimis;

– ad acquisire i relativi COR, rilasciati da RNA, così come
indicati nel sopra richiamato allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

pagina 4 di 21



Visti:
 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022, per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  157/2024  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, di seguito per brevità PIAO 2024-2026;

Richiamate:

 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

pagina 5 di 21



Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di  provvedere  alla  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  6  del  Decreto
ministeriale n.115/2027, a favore dei destinatari individuati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con riferimento alle Operazioni di cui ai Rif
PA ivi riportati, precisando a tal fine che, in ottemperanza
a quanto stabilito dal Decreto  del Ministero dello Sviluppo
Economico  del  31/05/2017  n.  115,  per  ogni  destinatario
dell’aiuto concesso:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti “de minimis”;

– sono  stati  acquisiti  i  relativi  codici  COR, indicati
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  rilasciati  dal  suddetto  Registro
nazionale in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso
Decreto ministeriale;

2. di specificare, altresì, che: 
– la partecipazione alle attività formative riferite ad uno

specifico progetto ricompreso nelle operazioni di cui ai
rif.PA  in  oggetto,  nella  misura  richiesta  da  ciascuna
azienda, corrisponde ad una quota della spesa ammissibile
ed  un  contributo  pubblico  di  pari  importo,  così  come
indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

pagina 6 di 21



– di precisare che i suddetti aiuti sono pubblicati nella
sezione “Trasparenza” del “Registro nazionale degli aiuti
di  Stato”  all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/p
ages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del “Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni” per gli adempimenti
di competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, alle pubblicazioni
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

@MOR DI PASTA DI 

MAIOLI GIORGIA

MLAGRG84R45H199F _ 2023-

19485/RER

12 0 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 990,00 990,00 27994207 27994208 19920286

DE LORENZI 

ELEONORA

DLRLNR75E53H199Y _ 2023-

19485/RER

12 0 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 990,00 990,00 27994212 27994209 19922749

IDRO TERMO 

SANITARI CO-PA 

S.R.L.

00251910402 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958461 27958488 19924708

F.LLI PISCAGLIA 

S.N.C. DI 

PISCAGLIA ISAURO 

E EROS

03204930402 2 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 27958493 27958487 19924718

CLIMASYSTEM 

MAGNANIMPIANTI 

S.R.L.

03727850400 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958504 27958492 19926127

MORDENTI S.R.L. 03835420401 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958531 27958533 19926146

PROGIM 

ENGINEERING SRL

04234350405 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958541 27958532 19927109

CLIMATICA SRL 04477630406 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958548 27958535 19927602

A.B.CLIMA DI 

ANDREA BALESTRI

BLSNDR88L23H294A 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958565 27958568 19928102

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ANTENNAPIU' DI 

FABBRI GIANNI

FBBGNN68S14C573X 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958577 27958569 19928598

FERRARI FILIPPO FRRFPP74P24F257Y 1 2023-

19488/RER

3 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27958585 27958570 19929560

ZETA-SASSI 

S.R.L.

02461980373 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983275 27983272 19931482

AI.P. DI IANELLI 

MIRCO E MATTIA 

S.N.C.

02712970348 2 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 27983292 27983294 19931491

ZAZA INNOVATION 

LAB S.R.L.

04667790408 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983297 27983298 19931976

AB IMMOBILIARE 

DI ANNA BINI

BNINNA67C54F257I 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983309 27983304 19932955

CENTRO 

ASSISTENZA 

TUFFANELLI DI 

BRESCANZIN 

MASSIMO

BRSMSM73D23D548K 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983326 27983328 19933442

BRAIN DI 

CERVELLATI 

FABRIZIO

CRVFRZ63T20A944J 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983341 27983334 19934418

FEDERICI BARBARA FDRBBR81M59C118Y 1 2023-

19488/RER

4 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 27983332 27983339 19935871

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 9 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

EMILIA FOODS 

S.R.L.

03537930368 2 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28036007 28036001 20088571

ENERGO LOGISTIC 

S.P.A.

03960140402 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036008 28036004 20094367

LAMEPLAST S.R.L. 03830700369 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036018 28036014 20107277

NUOVA C. 

PLASTICA S.R.L.

02085101208 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036019 28036026 20108693

OILSAFE S.R.L. 02589600366 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036024 28036027 20110543

FABIO PERRONE PRRFBA68S23C352S 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036023 28036029 20112943

PREZZO PAZZO DI 

MASTRANTONIO 

DARIO

MSTDRA79E16H223D 4 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 2.214,72 2.214,72 28036033 28036035 20115299

SYSTEM LOGISTICS 

S.P.A.

03665250365 7 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 3.875,76 3.875,76 28036037 28036038 20118182

TRASPORTI 

INTERNAZIONALI 

TRANSMEC - 

S.P.A.

00179970363 1 2023-

19490/RER

10 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28036045 28036041 20119623

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 10 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

CEL COMPONENTS 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA O IN 

FORMA ABBREVIATA 

CEL COMPONENTS 

S.R.L.

04102600378 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028692 28028690 20290589

CEVOLANI ITALIA 

S.R.L.

03692160132 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028693 28028698 20290594

ID KIDS ITALY 

S.R.L.

05423920486 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028695 28028699 20290603

MENNA CASTING 

S.R.L.

01510451204 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028700 28028701 20290606

NOVALUX S.R.L. 01170060378 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028709 28028707 20290609

REXNORD TOLLOK 

S.R.L.

04349320152 2 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28028706 28028710 20290616

ROSSI RICAMBI 

S.R.L.

01758490385 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028713 28028711 20290620

STERIGENICS 

ITALY S.P.A.

00307110379 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028717 28028718 20290623

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 11 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VETRORESINA 

S.P.A.

00814320388 2 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28028722 28028719 20290627

ITALTRACTOR ITM 

S.P.A.

02929550362 1 2023-

19491/RER

6 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28028723 28028721 20290631

CPR SYSTEM 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

01436840381 2 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28035477 28035505 20074584

FELSINEA 

RISTORAZIONE 

S.R.L.

00833930373 1 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28035504 28035508 20075076

PHD LIFESCIENCE 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

06671690482 1 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28035515 28035510 20075077

PROVINCIA 

S.ANTONIO DEI 

FRATI MINORI

01098680372 1 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28035543 28035546 20075493

TECHOVO S.R.L. 10262170151 2 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28035548 28035545 20077436

VETRORESINA 

S.P.A.

00814320388 3 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 28035550 28035547 20077928

VIVI-ENERGY 

S.R.L.

04095621209 1 2023-

19494/RER

4 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28035555 28035558 20078415

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 12 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

BORGHESI 

GIUCCIOLI PAOLO 

BRGPLA98B24C573Q 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037073 28037084 19956907

VACCARI PRODOTTI 

S.R.L.

01722560388 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037082 28037085 19957908

BEAUTYGE ITALY 

S.P.A

05887471000 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037083 28037086 19958907

BIO 

5*LABORATORIO 

ANALISI S.R.L.

03568530376 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037094 28037097 19959898

GULLIVER - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

02370870368 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037102 28037101 19959918

NATWAY S.R.L. 03648100364 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037110 28037112 19960924

PLASTOD - S.P.A. 00283420370 3 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 28037114 28037115 19961931

ROKEPO S.R.L. 04277670370 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037111 28037117 19961940

SOL S.P.A. 04127270157 1 2023-

19494/RER

10 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28037124 28037123 19962959

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 13 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

B-METAL DI 

BARTOLETTI 

DANILO E C. 

S.N.C.

03645690409 6 2023-

19496/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 3.322,08 3.322,08 28011211 28011208 19964472

BOLOGNESI ANDREA BLGNDR72T13C573D 3 2023-

19496/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.661,04 1.661,04 28011212 28011214 19965488

ROVATTI MANUEL RVTMNL84S24H223X 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992762 27992765 19966998

"ROSSI ORLES 

IVAN E C. 

S.N.C."

01558890354 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992761 27992766 19968504

SPAGGIARI S.R.L. 01919640357 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992768 27992771 19995766

PRINTABLED 

S.R.L.

02487940351 3 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.661,04 1.661,04 27992770 27992772 19996285

OMEGA AUSILI 

S.R.L.

02797850357 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992774 27992779 19997259

SO.ME.CO. SRL 00525190351 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992777 27992781 20009813

MOBILITY GREEN 

SRL SEMPLIFICATA

02870900350 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992776 27992780 20010338

PRISMATECH SRL 02851320347 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992784 27992786 20011340

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 14 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MGA AUTOMAZIONI 

INDUSTRIALI SRLS

02943050357 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992785 27992787 20011849

T-GREEN SMART 

SOLUTIONS SRL 

SOCIETA' BENEFIT

02991340346 1 2023-

19496/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27992783 27992789 20012366

AR/S 

ARCHEOSISTEMI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

01249610351 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967451 27967443 20017385

TENDE E DINTORNI 

DI FERIOLI 

FRANCESCA

FRLFNC59T63D037E 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967452 27967464 20018346

R.I.M.E.F S.R.L. 01832640351 2 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 27967462 27967474 20018857

ELETTROMECCANICA 

CALZOLARI S.R.L.

00168460350 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967468 27967481 20019369

IOTTI ANDREA TTINDR68H21F960I 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967487 27967490 20019859

IMAGO ET 

INVENTUM SRL

02167200365 2 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 27967489 27967495 20020868

DAVID SCHOLL 

S.N.C. DI DAVID 

SCHOLL & C.

01762780359 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967493 27967498 20021379

ZINI ELENA ZNILNE73C50H223M 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967503 27967504 20021879

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 15 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VERDE RAMINA SAS 

DI BEIFIORI 

MARIA CRISTINA & 

C

01792990358 1 2023-

19498/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27967512 27967508 20022384

BASSI ANDREA BSSNDR71E17D704L 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997285 27997288 20024363

BIGUZZI MARINA BGZMRN69E59C573U 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997286 27997289 20024859

BURBASSI RITA BRBRTI77T65D458T 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997291 27997290 20025361

GASPERONI MANUEL GSPMNL91T10C573Q 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997299 27997302 20025387

IMPRESA 

COSTRUZIONI G. 

DALMONTE & C. - 

S.A.S.

00250460409 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997304 27997303 20026380

MAZZONE GINO MZZGNI65H26E290R 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997307 27997323 20026395

PARESA S.P.A 04213380373 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997322 27997325 20026903

SALVI NICOLETTA SLVNLT84A61C573Y 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997320 27997327 20027397

TROVANELLI 

DANIELE

TRVDNL59C08H294V 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997341 27997344 20027913

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 16 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VIRGILI ANDREA VRGNDR69M19C573Q 1 2023-

19504/RER

15 2 CONSORZIO 

FORMEDIL 

EMILIA-ROMAGNA

6546 553,68 553,68 27997340 27997345 20028418

FEMM S.P.A. 00492360359 1 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28016516 28016548 20032459

DALLAI ERNESTO 

S.R.L

00524980356 1 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28016545 28016549 20032971

K SERVIZI S.R.L 03971320365 2 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 922,80 922,80 28016544 28016550 20033960

SAER 

ELETTROPOMPE 

S.P.A.

01073840355 2 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 922,80 922,80 28016581 28016584 20034468

SITI - B&T GROUP 

S.P.A.

04070230372 2 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 922,80 922,80 28016590 28016586 20035457

"CALF S.P.A." 00146180351 1 2023-

19512/RER

3 5 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 28016591 28016585 20035462

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 17 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ELLYSSE SRL 01981770355 8 2023-

19514/RER

4 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 3.691,20 3.691,20 27994046 27994049 20036485

THE HUB REGGIO 

EMILIA - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

02661760351 1 2023-

19514/RER

4 1 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 27994054 27994053 20037002

HOTEL RIVIERA 

SERGIO SRL

02700140391 2 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 922,80 922,80 27966487 27966476 20047066

PELLACANI 

MAURIZIO & CO 

S.A.S.

01089280398 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966508 27966510 20048799

BRM S.A.S. DI 

BELLETTINI 

QUINTO E GORDINI 

ALBAROSA E C.

01450910391 2 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 922,80 922,80 27966524 27966514 20048876

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 18 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

LUAN - S.R.L. 01422440394 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966528 27966517 20048910

VENERE S.R.L. 02256640398 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966551 27966553 20048942

H4 S.R.L. 02507870398 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966568 27966557 20048966

HOTEL ORCHIDEA 

S.A.S. DI BATANI 

STEFANO E C.

00930330394 2 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 922,80 922,80 27966577 27966562 20048994

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 19 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

HOTEL HAWAII 

S.R.L.

02198110393 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966610 27966601 20049057

HOTEL AMEDEA 

S.A.S. DI 

POMPIGNOLI 

AGOSTINO E C.

02375750391 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966615 27966605 20049074

PAGE SRL 01125880391 1 2023-

19523/RER

1 9 Istituto per 

lo sviluppo 

del commercio 

e del turismo 

dell'Emilia-

Romagna - 

Iscom Emilia-

Romagna 

283 461,40 461,40 27966634 27966638 20049078

TEL&CO S.R.L. 02487670362 5 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 2.768,40 2.768,40 27963544 27963528 20290657

CONSAFE SRL 04518090404 1 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 27963554 27963556 20290658

EUROMAC S.P.A. 02979000367 2 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 1.107,36 1.107,36 27963591 27963563 20290659

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 20 di 21



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazion

e rif.PA

Prog

.

Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

TECFLAM S.R.L. 01646940351 1 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 553,68 553,68 27963604 27963567 20290662

TECNOLOGIE FRB 

SRL

08369150159 2 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 1.107,36 1.107,36 27963612 27963568 20290664

SIGEST S.R.L. 02734140540 3 2023-

19529/RER

9 1 W. TRAINING 

S.R.L.

9211 1.661,04 1.661,04 27963629 27963627 20290665

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 21 di 21


